
!"#$%&'()'*&*+$

*&++",&'-

,./012/3456.-

(&+&,#)%78)"%&'%9

52':3;3

"<<&++"-

!"#$%&' (&' )*"+,-.+/&$+.' 0-%"$%(&+"%&"' (.11"' 2&03&+"' 3$4,+"1.' 5'
678797' :;<:=<>>>>?>>>;)7' @(.A,"4.+-$' &42.A+&' (&' 02.0"' "'
B"#$%.' (.11C&42%.0"' "22"1-"-%&3.' D6EF' G?<><>H<I<J' .' (.1'
2%$A.--&0-"K(&%.--$%.' (.&' 1"#$%&' D6EF' LGGMGI;?>?J' "' 0.A,&-$'
(.11C"22%$#"/&$+.' (.11.' 4$(&B&3N.' "1' 3$+-%"--$' "&' 0.+0&' (.11C"%-7' =>O'
3$44"'='1.--7'"JP'3J'.('.J'(.1'I7'!A0'H>KM>=O7

&:565=53'>?4465@3A')2BC3/;C?;;?C.A'

*;C3:.A'7D45.2;.'.'*.CE5=5'

+.@2161F5@5

'G1/@?'+1DD3/1

'HIJ'

IKLMNLIMIO

6'Q'9'E'@



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  7  del  31/12/2020  mediante  il  quale  si  conferisce  al
sottoscritto,  Ing.  Tommaso  Boscu,  ai  sensi  dell'articolo  16  del  vigente  Regolamento
sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi e degli articoli 13 e 17 del CCNL del 21/05/2018,
con decorrenza dal 01/01/2021 e fino al 31/12/2022, l'incarico di direzione del Settore n. 6
“Edilizia  pubblica,  infrastrutture,  strade,  ambiente  e  servizi  tecnologici”,  di  cui  alla
macrostruttura organizzativa approvata con delibera di Giunta n. 159 del 10/09/2019;

Richiamati:

� la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  7  del  02/05/2019  relativa  alla  variazione  al
Bilancio  di  previsione  finanziario  2019/2021  con  la  quale  è  stato  disposto  il
finanziamento  di  €.  435.000,00  per  lavori  da  eseguirsi  sull’immobile  comunale
destinato a piscina;

� la delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 02/05/2019 avente ad oggetto la variazione
al  programma triennale  delle  opere pubbliche 2019/2021 e  relativo elenco annuale
all’interno del  quale è stato inserito l’intervento di  “Manutenzione straordinaria della
piscina comunale” - C.U.P. H49H19000030004;

� la delibera di Giunta Comunale n. 90 del 21/05/2019 con la quale è stato approvato il
Documento  Preliminare  alla  Progettazione  relativo  ai  lavori  di  "Manutenzione
straordinaria  della  piscina comunale",  redatto  dal  RUP ing.  Alida  Carboni,  ai  sensi
dell’art. 15 del DPR 207/2010; 

� la determinazione della Responsabile del Settore Edilizia Pubblica ed  Infrastrutture n.
763 del 17/07/2019 con la quale è stato affidato l'incarico di progettazione di fattibilità
tecnica ed economica, definitiva - esecutiva, D.L. e Coordinamento per la sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione dei lavori in oggetto all’ing. Gianluigi Costante,
con studio a Quartu Sant’Elena in Via E. Loi n. 12, C.F. CSTGLG73T19B354B, P.I.
02657600926;

� la delibera di Giunta Comunale n. 8 del 14/01/2020 avente ad oggetto: Approvazione
progetto di fattibilità tecnica - economica dei lavori di "Manutenzione straordinaria della
piscina comunale" – CUP H49H19000030004;

� la determinazione del responsabile del settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade,
Ambiente  e  Servizi  Tecnologici  n.  233  del  19/03/2020  relativa  alla  nomina  del
Responsabile Unico del Procedimento nell’Ing. Alida Carboni;

� la delibera di Giunta Comunale n. 99 del 25/06/2020 avente ad oggetto: Approvazione
progetto definitivo - esecutivo dei lavori di "Manutenzione straordinaria della piscina
comunale" C.U.P. H49H19000030004;

� la determinazione del Responsabile del Settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade,
Ambiente  e  Servizi  Tecnologici n.  1194 del  09/11/2020 con  la  quale  i  lavori  di
"Manutenzione straordinaria della piscina comunale" - CUP H49H19000030004 – CIG:
83909059D9  sono  stati  aggiudicati  in  via  definitiva  all’ATI  “MARTURANA
COSTRUZIONI SRL – SCM SRL”, per un importo contrattuale offerto,  a corpo e a
misura, di €  185.776,00 euro, al netto del costo degli oneri della sicurezza non soggetti
a ribasso stimati in 33.000,00 euro  (oltre Iva di legge);

� il  contratto rep.  255/2020 del  22/12/2020 registrato telematicamente  presso l’Ufficio
Territoriale  Atti  pubblici,  Successioni  e  Rimborsi  IVA di  Cagliari  il  23/12/2020 con il  n.
23028 Serie 1T;

Considerato che: 

� i lavori sono stati consegnati in data 08/02/2021 come risulta dal relativo verbale;



� in data 23/06/2021 il Direttore dei lavori ha predisposto gli elaborati tecnici relativi
alla modifica al contratto ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett.  a),  c),  e)  del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.;

� con deliberazione della giunta comunale n. 115 del 06/07/2021 è stata approvata la
modifica  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.  106 comma 1 lett.  a),  c),  e)  del  D.Lgs.
50/2016,  che prevede un aumento netto di € 71.952,45, di cui €. 71.323,97 per
lavori  e  €.  628,48  per  oneri  della  sicurezza  (rispetto  al  contratto  principale)  e
l’aggiornamento del relativo quadro economico; 

Visto  l’atto  pubblico,  rep.  266/2021, sottoscritto  digitalmente  in  data  11/08/2021 dal
Responsabile  del  Settore  edilizia  pubblica,  infrastrutture,  strade,  ambiente  e  servizi
tecnologici  e  dal  procuratore  speciale rappresentante  dell’impresa  appaltatrice
MARTURANA COSTRUZIONI SRL per l’importo netto aggiuntivo di €. 71.952,45, di cui €.
71.323,97 per lavori e €. 628,48 per oneri della sicurezza, oltre IVA al  22% relativo alla
perizia redatta ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a), c), e) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il calcolo dell’incremento della parcella, allegato al progetto di modifica al contratto,
alla base dell’aggiornamento della voce di spesa nel quadro economico;

Ritenuto:

� di  dover  procedere  all’adeguamento  dell’impegno  di  spesa  assunto  a  favore
dell’Ing. Gianluigi Costante, per l’importo di € 18.479,13 (cassa ed IVA incluse);

� di dover procedere all’adeguamento dell’impegno di spesa assunto a favore dell’ATI
MARTURANA COSTRUZIONI SRL – SCM SRL per l’importo netto aggiuntivo di €
71.952,45, di cui €. 71.323,97 per lavori e €. 628,48 per oneri della sicurezza oltre
IVA e quindi per un totale di € 87.781,99;

Dato atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) dell’intervento è: H49H19000030004;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 3, comma 5 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari:

� il Codice Identificativo Gara (C.I.G.)  relativo al servizio di progettazione, Direzione
Lavori, coordinamento della sicurezza è: Z8828D4303;

� il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) relativo ai lavori è: 83909059D9;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 che introduce il principio della contabilità finanziaria potenziata;

Richiamata  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  21  del  08/04/2021  avente  ad
oggetto:  Approvazione  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  2021-2023 (art.  11 D.Lgs.
n.118/2011);

Dato atto che il  Comune di  Sestu, con deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del
15/04/2021  ha  approvato,  in  un  unico  documento,  l'aggiornamento  del  Piano  per  la
prevenzione della corruzione e piano trasparenza (PTPCT) 2021/2023; 

Accertata l'assenza di condizioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse sia in capo al
rup (ing. Alida Carboni) che al Responsabile del Settore (Ing. Tommaso Boscu); 

Per le motivazioni esposte in premessa,



DETERMINA

- Di  sub -  impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del

principio  contabile  di  cui  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme corrispondenti  ad

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all'anno 2021:

� € 18.479,13 (cassa ed IVA incluse), a favore dell’Ing. Gianluigi Costante, con studio

a  Quartu  Sant’Elena  in  Via  E.  Loi  n.  12,  C.F.  CSTGLG73T19B354B,  P.I.

02657600926, per €. 17.411,29 sull’impegno D00856 sub. 1 e per €. 1.067,84 sulla

prenotazione (PRENOTPISC);

� €  87.781,99 (IVA inclusa) a favore  dell’ATI  MARTURANA COSTRUZIONI SRL –

SCM SRL sull’impegno D00856 sub. 1;

- Di imputare la spesa in relazione all'esigibilità dell'obbligazione a valere sul cap. 9900 del
bilancio 2021/2023 annualità 2021 il quale presenta la necessaria disponibilità.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Ing. Tommaso Boscu



!"#$%&'()'*&*+$
,-./01203'40'!35603-0

!"#"$%&'()*+),-.)/"0)-1+23+-2-4

566786569)!:);9<7=6>=5

9??"##@A) ) B(C@$&) /&) DE('F#"'G&@'") H#$(@$/&'($&() /"00() I&HJ&'() J@%F'(0") K) ;+>+<+)

LM,L4,2222N222MD+)5/"?F(%"'#@) &%I"?'&) /&) HI"H() () O(C@$")/"00P&%I$"H() (II(0#(#$&J")

Q;:R) 3N,2,2.,!,S) ") /"0) I$@?"##&H#(T/&$"##@$") /"&) 0(C@$&) Q;:R) U33-3!MN2NS) () H"?F&#@)

/"00P(II$@C(G&@'")/"00")%@/&O&JV")(0)J@'#$(##@)(&)H"'H&)/"00P($#+)421)J@%%()4)0"##+)(SW)JS)

"/)"S)/"0)!+)B?H).2T-241+

5''@ ;(I&#@0@ 5JJT:%I :%I@$#@!"HJ$&G&@'"8FX5$#+ ;@/Y@$'7T>

!""##!!$#$%! !&'('&%)""!*+,-./!0/!12+345637/-36!85.+-.0/3+./+!
0699+!:/8;/3+!;-<43+96!=!>(?(@(!

AB"A%"####C###B1(!D06E4+<635-!
/<:6E3/!0/!8:68+!+!F+,-.6!

0699G/<:.68+!+::+95+5./;6!H>IJ!
&C"#"#K"L"M!=!@NOIPID

L##"$K %!#! !#?

!""##!!$#$%! !%'(B%%)$"!*+,-./!0/!12+345637/-36!85.+-.0/3+./+!
0699+!:/8;/3+!;-<43+96!=!>(?(@(!
AB"A%"####C###B1(!Q4-5+!:+.56!
+06E4+<635-!/<:6E3/!0/!8:68+!+!
F+,-.6!069!:.-E655/85+R0/.655-.6!06/!
9+,-./!H>IJ!P&&$&LBC#CM!@NOIPID

L##"$K $!#! !B%$#?

!""##!!$#$%! !%(#S')&B!*+,-./!0/!12+345637/-36!85.+-.0/3+./+!
0699+!:/8;/3+!;-<43+96!=!>(?(@(!
AB"A%"####C###B1(!Q4-5+!:+.56!
+06E4+<635-!/<:6E3/!0/!8:68+!+!
F+,-.6!069!:.-E655/85+R0/.655-.6!06/!
9+,-./!H>IJ!P&&$&LBC#CM!@NOIPID

L##"$K C!#! !B%$#?

7)*+"'()'8&9":;8)+;<'!"%+;=):&';++&*+;%+&':;'!",&8+$8;'>)%;%?);8);
@3-AB'CDC'2.EE3'F'(B:5GB'HIJ'4K6'CL';5.GA.'HMMMN

8"H#FW)-1+23+-2-4 ):'8&*,"%*;=):&'(&:'*&87)?)"

>BA.';6KGG314-3'*.-2K



;@I&()J@'O@$%")(00P@$&?&'(0")&')J($#()0&X"$()I"$)FH@)(%%&'&H#$(#&C@+

8"H#FW))4,+42+-2-4 BP&%I&"?(#@)&'J($&J(#@


